SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  490 /KL-TTPC

V/v tăng cường công tác quản lý bảo

vệ rừng tại tiểu khu 73B, xã Đạ Long

và tiếp tục thực hiện công tác rà soát,

điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng

trên địa bàn huyện Đam Rông.

Lâm Đồng, ngày   04  tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Đam Rông;

- Phòng Sử dụng và Phát triển rừng;

- Hạt Kiểm lâm Đam Rông;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy

chữa cháy rừng số 01.

 Chi cục Kiểm lâm nhận được Báo cáo số 11/BC-Đ1 ngày 24/6/2022 của

Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01 về tình hình phá

rừng trái pháp luật tại tiểu khu 73B, xã Đạ Long, huyện Đam Rông; qua xem xét

nội dung báo cáo và kết quả đối chiếu với bản đồ kiểm kê rừng ban hành kèm

theo Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 28/01/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phê duyệt kết quả kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm

2014, ảnh vệ tinh Google Earth giai đoạn từ tháng 02/2014 đến tháng 9/2021, tại

vị trí rừng trồng bị phá thuộc tiểu khu 73B, xã Đạ Long, huyện Đam Rông và các

khu vực xung quanh vẫn còn nhiều diện tích có rừng nhưng chưa được rà soát,

điều chỉnh đưa vào quy hoạch 03 loại rừng, một số vị trí có nguồn gốc là rừng đã

được điều chỉnh đưa ra ngoài quy hoạch 03 loại rừng là chưa đúng theo chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh và các tiêu chí theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng tại tiểu khu 73,

xã Đạ Long và công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn

huyện Đam Rông; Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

 1. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Đam Rông chỉ đạo một số nội dung sau:

 a) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ rà soát, điều chỉnh quy

hoạch 03 loại rừng trên địa bàn huyện Đam Rông:

- Tiếp tục thực hiện các nội dung đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tại các Văn bản: số 1252/SNN-KL ngày 08/6/2022 về việc tiếp

tục rà soát diện tích đất ngoài quy hoạch 03 loại rừng giai đoạn 2016-2025, định

hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh và số 1406/SNN-KL ngày 27/6/2022 về

việc quản lý diện tích rừng và đất lâm nghiệp sau khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 08/3/2021 trên địa bàn

huyện Đam Rông.

2

- Khẩn trương kiểm tra rà soát, điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng trên địa

bàn huyện Đam Rông đúng theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và các tiêu chí

đã được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn; đồng thời, làm rõ

trách nhiệm của tập thể và cá nhân có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm

vụ rà soát, tham mưu điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn huyện Đam

Rông trước đây để đề xuất xử lý theo quy định.

 b) Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai

huyện Đam Rông: làm rõ việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số

AH086176, ngày 28/02/2007 cho hộ bà Nguyễn Thị Hường là đúng hay sai theo

quy định của Luật Đất đai năm 2003 đối với diện tích 1.239 m
2
 hiện trạng là rừng

thông trồng năm 1999 để có biện pháp xử lý theo đúng quy định pháp luật.

 c) Chính quyền địa phương cấp xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan: khẩn

trương phối hợp kiểm tra, rà soát lại toàn bộ diện tích có rừng hiện đang nằm

ngoài quy hoạch 03 loại rừng để tăng cường công tác quản lý, không để xảy ra

tình trạng phá rừng trong quá trình rà soát, điều chỉnh đưa vào quy hoạch 03 loại

rừng và giao cho đơn vị chủ rừng nhà nước quản lý.

 d) Đội thường trực bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng huyện Đam

Rông (Đội 12): tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng thường xuyên, liên

tục, đặc biệt chú trọng các khu vực, địa bàn thường xuyên xảy ra vi phạm gây

thiệt hại lớn về tài nguyên rừng và đất rừng; kiên quyết không để xảy ra điểm

nóng về vi phạm liên quan đến rừng và đất rừng trên địa bàn huyện.

 2. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm thực hiện

một số nội dung sau:

a) Phòng Sử dụng và Phát triển rừng: phối hợp với Công ty Cổ phần tư vấn

lâm nông nghiệp Lâm Đồng kiểm tra, đánh giá kết quả rà soát, điều chỉnh quy

hoạch 03 loại rừng trên địa bàn huyện Đam Rông theo Quyết định số 2016/QĐ-

UBND ngày 09/10/2018 và Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 08/3/2021 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để đề xuất biện pháp xử lý theo quy định.

 b) Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01: khẩn

trương chuyển giao hồ sơ vụ phá rừng trồng tại vị trí có tọa độ trung tâm 567067

- 1340913, thuộc tiểu khu 73B, xã Đạ Long cho Hạt Kiểm lâm Đam Rông để tiếp

tục điều tra, xử lý theo quy định; đồng thời, cử lực lượng phối hợp, hỗ trợ Hạt

Kiểm lâm Đam Rông trong quá trình điều tra, xử lý vụ vi phạm nêu trên.

 c) Hạt Kiểm lâm Đam Rông:

 - Sau khi tiếp nhận hồ sơ vụ vi phạm do Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng

cháy chữa cháy rừng số 01 chuyển giao, khẩn trương phối hợp với các cơ quan

chức năng, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân xã Đạ Long xác minh cụ thể

nguồn gốc và chủ thể quản lý đối với diện tích rừng trồng bị phá nêu trên để làm

cơ sở xử lý vụ vi phạm theo đúng quy định pháp luật; báo cáo kết quả điều tra xử

lý đối với vụ vi phạm nêu trên về Chi cục Kiểm lâm theo quy định.

3

 - Phối hợp với chính quyền địa phương cấp xã, các đơn vị có liên quan

quản lý chặt chẽ diện tích có rừng nhưng hiện nay đang nằm ngoài quy hoạch 03

loại rừng và ngoài ranh giới của đơn vị chủ rừng nhà nước quản lý, tuyệt đối

không để xảy ra tình trạng phá rừng trong thời gian tới.

 - Tiếp tục phối hợp với các đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân cấp xã và

lực lượng nhận khoán bảo vệ rừng tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng

nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm từ khi mới phát sinh, hạn

chế thấp nhất mức độ thiệt hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn quản lý.

 (Gửi kèm Báo cáo số 11/BC-Đ1 ngày 24/6/2022 của Đội Kiểm lâm cơ

động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01)./.

Nơi nhận: CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- CCT, các PCCT;

- Lưu: VT, TTPCM (02 bản).

 Vũ Đình Cường

		2022-07-04T17:22:15+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-04T17:22:27+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!